人民币 344,965,586.55 元的价格向中信有限转让所持有的中信房地产 0.9 亿股股份（持股比例

1.325%）。金石投资已于该日与中信房地产签署了股权转让协议，本次股权转让已于 2016 年 2

月 23 日完成，股权转让完成后，金石投资不再持有中信房地产的股权。本交易构成关联/连交易，

公司已履行相关审批程序，详请请参阅公司于 2016 年 1月 9 日发布的公告。

十四、积极履行社会责任的工作情况

公司牢固树立和维护诚信、守法、公正的良好形象，依法纳税，主动承担促进社会经济发展

和推动证券行业进步的义务，为社会财富的保值增值、我国资本市场的稳健发展做出了积极贡献。

公司力求成为优秀的企业公民，热心支持社会公益事业，通过救助灾害、捐资助学、关注社会弱

势群体、投身环保等方式，积极履行社会责任。

公司积极支持并参与中国扶贫基金会“证券行业定点扶贫基金”项目，2015 年度捐款 180 万

元，用于中国证券业协会统一规划的扶贫项目。多年来，公司持续资助河北沽源地区贫困高中生，

2015 年捐款共计人民币 30 万元；公司员工继续向“员工社会公益捐助金”账户自发捐款，所筹

善款用于各类公益活动。公司在西藏申扎县塔尔玛乡 4 村援建了第二所幼儿园——准布幼儿园，

有效解决及改善当地儿童入托问题。中信证券（山东）公司与员工出资成立员工互助基金，有效

缓解员工在遇到突发重大困难时的经济压力。中信证券国际连续十年荣获香港社会服务联会颁发

的“商界展关怀”标志，该奖项意在表扬合格企业在改善社群、建设共融社会工作中做出的贡献。

中信里昂证券“主席信托基金”向亚洲各国的 11个非盈利组织拨款，全部善款共计逾 80 万美元。

2011 年，公司组建碳交易与投资专业团队。该团队成立以来，积极参与国内外碳交易业务，

努力推进中国大陆碳市场金融化。通过报价为市场提供流动性，通过一些创新的场外交易安排，

帮助企业盘活碳资产，激励企业加快技术改造，发展低能耗、低污染、低碳排放产业，从而助力

国家节能减排目标的实现。2015 年，公司累计完成碳排放权交易量超百万吨，开展了国内首单碳

排放配额远期交易，积极支持国内碳排放市场发展。

2015 年，公司不存在重大环保问题或其他重大社会安全问题。

作为上交所“上证公司治理板块”样本公司，公司在披露本报告的同时，披露《2015 年度社

会责任报告》。

十五、可转换公司债券情况

□适用√不适用

第七节  普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

（一）普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

股份类别 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

   中信证券股份有限公司 2015 年年度报告

 67 / 297

数量
比例

（%）
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 23,919,000 0.217 - - - - - 23,919,000 0.197

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 23,919,000 0.217 - - - - - 23,919,000 0.197

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

其他 23,919,000 0.217 - - - - - 23,919,000 0.197

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 10,992,989,400 99.783 1,100,000,000 - - - 1,100,000,000 12,092,989,400 99.803

1、人民币普通股 9,814,661,700 89.087 - - - - - 9,814,661,700 81.000

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 1,178,327,700 10.696 1,100,000,000 - - - 1,100,000,000 2,278,327,700 18.803

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 11,016,908,400 100.000 1,100,000,000 - - - 1,100,000,000 12,116,908,400 100.000

注：有限售条件股份为公司股权激励暂存股。

2、普通股股份变动情况说明

2015 年 2月 16 日，公司 2015 年第一次临时股东大会及 2015 年第一次 A股类别股东会、2015

年第一次 H 股类别股东会分别审议通过了《关于公司新增发行 H股并在香港联合交易所有限公司

上市的议案》，经中国证监会、香港联交所核准，公司于 2015 年 6 月 23 日完成 11 亿股 H股的发

行，该等股份已于该日在香港联交所上市。发行完成后，公司总股数由 11,016,908,400 股增至

12,116,908,400 股，其中，A 股股数不变，仍为 9,838,580,700 股；H 股股数由 1,178,327,700

股增至 2,278,327,700 股。

此外，2015 年 8 月 25 日，公司 2015 年第二次临时股东大会及 2015 年第二次 A 股类别股东

会、2015 年第二次 H股类别股东会分别审议通过了《关于公司向全国社会保障基金理事会定向增

发 H 股并在香港联合交易所有限公司上市的议案》，同意公司向全国社保基金会定向增发 6.4 亿

股 H股，每股发行价格 18港元，本次发行正式实施前还需取得中国证监会等相关部门批准。后续

如有变动，公司将另行公告。

3、募集资金使用情况

根据普华永道中天出具的《验资报告》（普华永道中天验字(2015)第 748 号），公司 2015